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  خلاصه مدیریتی

کند های تبادلات مالی مستقل از نظام پرداخت دلاری را بررسی میگزارش پیش رو، شرحی جامع از زیرساخت

سنجد و های مبادلاتی جایگزین را میرجمهوری اسلامی ایران از اسباب و سازوکامندی و در نهایت امکان بهره

ظام مبادلاتی نراهکار اساسی کوتاه مدت و بلند مدت، بسته سیاستی مدونی را جهت ساخت و پرداخت  4با ارائه 

 دارد.و تجاری جدید ایران با کشورهای محور مقاومت عرضه می

المللی و های تبادلات مالی مستقل از دلار، در دو بعد بینبررسی زیرساختدر ذیل بخش اول گزارش، به 

و  (CIPS) ای پرداخته شده است که ابتدا به شرح و تفصیل سیستم پرداخت بین بانکی فرامرزی چینمنطقه

ین المللی اشاره شده است و سپس به سراغ تبیاز بعد بین  (SPFS)های مالی روسیهسیستم پیام رسان تراکنش

، نظام یکپارچه پرداخت (COMESA)مشترک آفریقای شرقی و جنوبی  ای موجود یعنی، بازارسازوکارهای منطقه

انجمن  (APN) ( ، شبکه پرداخت آسیایی(SADCجامعه توسعه آفریقای جنوبی   (SIRESS)ایو تسویه منطقه

 ایم.رفته  (ARPS)ای عربو سیستم پرداخت منطقه  (ASEAN)ملل جنوب شرقی آسیا

وآن خود به واسطه مشکلات و تهدیدات  استفاده از دلار در مبادلات جهانی، چین در صدد جهانی نمودن ی

المللی از یوآن ها و بسترهای لازم برای استفاده دوجانبه و بینبرآمد. از اقدامات اساسی چین، ایجاد زیرساخت

رداخت بین ای جهان و ساخت و پرداخت سیستم پهای پولی دوجانبه با کشورهبود که به وسیله انعقاد پیمان

 المللی معرفی نماید.، بتواند یوآن فراساحلی خود را به عنوان یک ارز پیشتاز بینCIPSبانکی یوآنی یعنی 

المللی روسیه است که بر طبق استانداردهای معتبر بین SPFSالمللی دیگر، رسان و پرداخت بیننظام پیام

عضو  3ه، چین و سازوکار پرداخت هند مرتبط شود در ادام CIPSاست این سیستم با طراحی شده است و قرار 

اند سیستم های پیام رسانی یعنی روسیه، هند و چین تصمیم گرفته BRICSگانه بلوک تجاری  5از اعضای 

های المللی انتقال پول یعنی سوئیفت، به یکدیگر متصل کنند. چالشمالی خود را برای دور زدن شبکه بین

های خارجی را با تاخیر روبرو کرده مرتفع نشده است، عضویت بانک SPFSامنیتی، اقتصادی و فنی که هنوز در 

 است.

یکی دیگر از نظامات پرداختی که توسط کشورها به عنوان سیستم معاملاتی موازی دلار وضع شد، نظام پرداخت 

در تلاش برای افزایش همکاری  1994ل بود که در سا COMESAبازار مشترک آفریقای شرقی و جنوبی 

با  2009کشور عضو آفریقایی شکل گرفت. ادغام پرداخت ها در کومسا، در سال  19اقتصادی و مالی میان 

ساخت، ، که کشورهای عضو شرکت کننده را قادر میREPSSایجاد سیستم پرداخت و تسویه حساب منطقه ای 

رداخت های مرزی به مکانیزم پرداخت و تسویه حساب مرکزی از طریق بانک مرکزی ملی خود برای انجام پ

برای پرداخت و تسویه معاملات میان اعضای کومسا، بدون  REPSSمتصل شوند، گام بزرگی رو به جلو بود. 
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اینکه در آن نیازی به کانال های بانکی کارگزار و واسطه ای مستقر در آمریکا و کشورهای اروپایی باشد، ایجاد 

 ها کاست.آن رسانهای غربی پرداختی و پیامن ترتیب از وابستگی به ارزهای دلار و یورو و سازوکارشد تا بدی

جه، در واقع یک سیستم پرداخت و تسویه حساب منطقه ای است که برای تسهیل انتقال و SIRESSهمچنین 

ت. این بستر برای کاهش ایجاد شده اس SADCآفریقای جنوبی  ها و مبادلات فرامرزی در منطقهبرای پرداخت

های فرامرزی با حذف نیاز به بانکداری کارگزار متناظر برای چنین پرداخت پرداخت ها و بهبود کاراییهزینه

قه آفریقای هایی اجرا شده است. در نهایت، پیش بینی میشود که این سیستم، به تقویت تجارت بیشتر در منط

 جنوبی بیانجامد.

ای عرب از موارد دیگر نظامات پرداخت آسیایی آسه آن و سیستم پرداخت منطقه و در نهایت شبکه پرداخت

 ای است که اکنون در حال رشد و گسترش است.منطقه

های دهد، جمهوری اسلامی با تاسیس شعب بانکهای عراق و سوریه نشان میبررسی وضعیت فعلی بانک

اری روابط بانکی با سوریه برداشته است. سبت به برقرهای نسبتا رو به جلوتری نداخلی خود در خاک عراق، قدم

اند و حتی از ظرفیت المللی نشدهای یا بینهنوز هیچ بانک ایرانی، سوی یا عراقی، عضو نظامات پرداخت منطقه

 ست.های کشورهای فوق استفاده نشده ار هیچ یک از بانکرسان ملی سپام دپیام

قاومت در جهت پیشبرد روابط تجاری و اقتصادی با کشورهای محور مراهکار کوتاه مدت و بلند مدت،  4لذا 

 ست:ابینی شده است که به شرح ذیل بستر مبادلات غیر دلاری پیش

توانند با عضویت غیرمستقیم در  سیستم پرداخت بین های جمهوری اسلامی ایران، عراق و سوریه میبانک -1

منظور بایسته  ا از طریق سازوکار موجود ترتیب دهند. به همین(، مبادلات خود رCIPSبانکی بین المللی چین )

های مستقیمی که در خاک چین مستقر هستند، های مدنظر طرفین، در ابتدا به سراغ بانکاست که بانک

 مبادلات خود را صورت دهند. CIPSحساب ارزی افتتاح نمایند و سپس با دریافت کد مربوط به 

رسان ملی سپام که از طریق این بستر  مبادلات، پرداخت و عراق و سوریه به پیامهای ایران، اتصال بانک -2

های ملی، پارسیان و اقتصاد نوین اکنون در خاک عراق شعبه خارجی تسویه خواهد شد. با توجه به اینکه بانک

لذا، بایسته شود، دارند و همچین بانک توسعه تعاون الاقلیمی، تنها بانک مشترک ایران و عراق محسوب می

های داخلی خود کند و یا با توافق با این است جمهوری اسلامی ایران، در سوریه اقدام به تاسیس شعب بانک

های سه کشور به سپام مهیا شود و کشور، بانک مشترکی را تاسیس نماید تا اسباب اولیه برای اتصال بانک

 ام شود.لیر از این بستر انج-ینارید-تبادلات ریالی

هاتر کالا و خدمات ایران و کشورهای محور مقاومت به شرط رعایت الزامات مقرر، یکی دیگر از راهکارهای ت -3

 کوتاه مدت جمهوری اسلامی ایران جهت گسترش مبادلات خارجی خود با کشورهای عراق و سوریه است.
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ه و عراق که با ارز مشترک ای میان کشورهای محور مقاومت با اولویت کشورهای ایران، سوریتشکیل اتحادیه -4

و داخلی میان اعضا یا به کمک گواهی ارزی مشترک، مبادلات صورت گیرد که از عنصر ارزی خارجی جهت 

منظور ایجاد نظام پرداخت جدید، باید اصول و الزامات در طراحی سازوکار اجرایی پرداخت استفاده نشود. به

 مدنظر قرار گیرد.
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